ATA 05/2017

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, no

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se os componentes do Conselho de

Administração do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados

pelo Decreto 80/2016. Compareceram: PAULO AUGUSTO WILHELM, TELMO

BASTOS ROSSI JUNIOR, MARCELO AUGUSTO KEGLER, DANILO GRAEBNER,

GERSON JOSÉ KIEFER. Presentes, ainda, ADEMIR KESSELER (Secretário da Fazenda

e Administração), VALÉRIO VILI TREBIEN (Prefeito), VALDIR HALBERSTADT

(Gerente CEF de Agudo), Gerente do Banrisul e FRANCISCO HUMBERTO SIMÕES

MAGRO (Atuário), bem como servidores do Município de Agudo e do Legislativo. A

abertura da reunião foi realizada pelo Presidente, Sr. Paulo Augusto Wilhelm, o qual

saudou os presentes e, de imediato, ressaltou como pauta única a apresentação do Cálculo

Atuarial. Ato contínuo, o Presidente teceu considerações gerais acerca da previdência

pública e apresentou o Atuário. Tomando a palavra, o Atuário fez minuciosa explanação

acerca do novo Cálculo Atuarial (projeções futuras, alíquotas, passivo atuarial, etc). Na

sequência, passou-se aos debates, tendo alguns presentes formulado questionamentos, os

quais foram devidamente respondidos pelo Atuário. Nada mais havendo a tratar, às quinze

horas e trinta minutos, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da

qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito.

Agudo, 20 de junho de 2017.